PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Emérita a Ilustríssima Senhora NEUSA MARIA PINHEIRO
ALVES BORNIA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita a Ilustríssima

Senhora Neusa Maria Pinheiro Alves Bornia, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de agosto de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Neusa Maria Pinheiro Alves Bornia, de 72 anos, nasceu em Sorocaba no dia 14 de setembro
de 1952, onde passou toda sua infância. A filha de Celso Pinheiro Alves e Ana Rosa Pinheiro já
dava sinais de que enveredaria profissionalmente para o ambiente escolar quando o principal
lazer, na infância, era brincar de “escolinha” com a irmã mais nova, Rosália.
Casada com Marcos Bornia e mãe dos filhos Marcos, Bruna e Fábio, e avó de Catarina, Zhyra,
Ayla e Ana, a professora de educação física estudou na faculdade 11 de Agosto, de Tatuí/SP.
Seu primeiro emprego, no entanto, foi na loja do pai, que era alfaiate, além de jogar handebol
em tempo integral. Tanto que seu primeiro emprego, após formada, foi como professora na
cidade de São Bernardo/SP, em 1974, quando ingressou no serviço público. Trabalhou
também em Santo André/SP, Diadema/SP, Itararé/SP e Riversul/SP e ajudou a formar alunos
em todos esses locais, mas sem deixar de residir em Sorocaba.
Em 1979, no entanto, após curta passagem por Mauá/SP, mudou-se para Araçariguama/SP,
onde atuou como Assistente de Diretor de Escola. Após ajudar na formação de muitos alunos
por toda a região e com grande experiência, Neusa decidiu que era hora de contribuir com
sua cidade natal. Foi quando deixou Araçariguama, em 1983, e assumiu o cargo de Assistente
de Diretora na EEPG “José Osório de Campos Maia”, em Sorocaba/SP.
Suas outras passagens, na sua contribuição com a formação de alunos sorocabanos se deram
como: Diretora no Monteiro Lobato (1986); Diretora na escola Odin de Arruda (1997); Diretora
Efetiva na Escola Brigadeiro Tobias (1998) e Renato Seneca de Sá Fleury (2015).
Após 48 anos de Magistério e a contribuição na formação de indivíduos, tanto no aspecto
intelectual quanto no desenvolvimento de valores e habilidades sociais, desempenhando um
papel fundamental na transmissão de conhecimento, no estímulo ao pensamento crítico e na
preparação dos alunos para a vida adulta, Neusa aposentou-se, em 4 de novembro de 2021,
deixando um legado de aprendizado por todos os locais que passou.
Hoje, Neusa dedica seu tempo com hobbies, como lidar com artesanato e outros trabalhos
manuais, além de gostar de cozinhar e se exercitar em academia. Sem esquecer do lado social,
a católica já realizou diversos trabalhos sociais, mas o mais marcante considera ser no Lar
Monteiro Lobato.
Neusa diz que Sorocaba mudou muito desde que retornou. Há mais de quarenta anos, diz que
a cidade era bem mais tranquila, onde todo mundo se conhecia e a vida tinha outro ritmo.
Hoje, entende que Sorocaba cresceu e vê, com orgulho, que a cidade avançou na educação,
na saúde, no comércio e nas oportunidades de trabalho. Em suas palavras: as escolas
melhoraram a estrutura, temos universidades e a cidade se tornou referência em várias áreas.
Neusa afirma que tem muito carinho ela cidade onde criou sua família, formou gerações de
alunos e viu crianças se tornarem médicos, professores, engenheiros, mães e pais de família.
Por sua notável trajetória e suas significativas contribuições para o ensino, bem como por sua
atuação profissional ímpar e com fortes laços com a cidade de Sorocaba, solicitamos dos
Nobres Pares o apoio e a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de
Cidadá Emérita, para a Ilma. Sra. NEUSA MARIA PINHEIRO ALVES BORNIA, nos termos deste
Projeto de Decreto Legislativo.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 12 de agosto de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003700310038003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 19/08/2025 11:28

Checksum: 2C33F2C2457CCEA8E14F130299D6A7B21759CE1609CC454115AAB04E05857730

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 19/08/2025 11:35

Checksum: 580E0AAA316390522B42BDD8AF0B4B90F7BD381B714F1A84AE138423DCB087C3

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 19/08/2025 11:59

Checksum: E45B4648F3C279156B48FB8E8325B06779D09550C1D258654A830B37149425B7

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 19/08/2025 12:21

Checksum: 00E42DAC4548182F33C7D26279B9EACB2ED4304155A44B611DA57AD96FCAD21F

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/08/2025 13:39

Checksum: FFB4B956CF9D23A95F6116717409E1CB68D0E39EA7645CD07BBB5AFB28C62DB1

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 19/08/2025 14:58

Checksum: 09C5ED8D89CB549EFC1FE6D699E335F65C5FC3A3B89691B86487169AAA8782BC

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 19/08/2025 16:20

Checksum: 359E8115C0CC1749892DF364D9C3981BF8676DA99693CEABB5325E07A2A0B2B8

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/08/2025 10:44

Checksum: 3E47E7B5DB8881803CA1CE6BDA6E8ED2CD1148D504F043D44AA8327AEE166EF0

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 20/08/2025 11:22

Checksum: 204AA1BBF1FCEEE1473ED7255EBECF1BC08246ABBAA6268EBEBFB0D8FD1A311D

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/08/2025 11:49

Checksum: E97BB10FCAF21BF588B7B8F6CE49EF92E5E673A1FF28714836546C6BDC708DB3

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 20/08/2025 13:12

Checksum: 5E0B173A7373E9F4DFB59D43108181316DD5C6C901BB1AD833C2208CB40BE02B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 20/08/2025 13:38

Checksum: FDFA8BFF5B6607DC2C3EB0D85DCE4492B6EDD44F9721A06E1115CB555FCB5971

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 20/08/2025 14:23

Checksum: 38B3338398675DCD62D93457EC552C4CC0C1405C6A741FB1B3C9FED713021AA0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 20/08/2025 15:11

Checksum: A94BA0DDA2932B436A4ECB3E3CE7AE080E84D4AEF4E1148A77BCC0441B67AE0D

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 12:22

Checksum: 64FCE9F87BF00C07CC1F23114EF42B385BA1807467A82D6B2BA15B1DA3B64CA4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003700310038003A005000

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 02/09/2025 11:22

Checksum: B7E7B3470E734AD26A5E1E93E77AA9CA332A3109781C64026DA4F23717F3A118

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/09/2025 14:33

Checksum: CBC19649B90BE67E842609A6E9F91CD3E94289C0FCD84BD29073C5EDA01256F7

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 18/09/2025 09:53

Checksum: 44AC6B2E3EFB67365B7E67410EDA8F57CB538D44347480B501F0871E0CD8F7DD

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: 4E787D663601D7A5FC45B2DCE781E27B424D22388726E8C50F709396312F5D5E

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:16

Checksum: C889F7F8201ABC4FD5A1E2106F43E62AD0FD033A91FF2524563FD828A6D376CF

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:04

Checksum: AC5EBF746DBACEDA7DD2E3C429F7BE66C22D4A7698387534A632B931C7830AEB

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 3162B5D365A89EC2BEC869EC128DD2BA40B0011053D5836F9A7E315B64AD3546